
Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070400029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 2.623 - Exonerar, a pedido, MAX VICTOR CARIOCA FREITAS,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Clas-
se 6, Nível 602, SIAPE no- 2351942, lotado(a) no(a) Departamento de
Patologia e Medicina Legal do(a) Faculdade de Medicina, a partir de
01.07.2017, nos termos do art. 34, caput, da Lei 8.112/90 (Processo
no- 23067.012818/2017-52).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria no- . 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

No- 1.409 - HERMANO ENDLICH SCHNEIDER VELTEN, Pro-
fessor da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
04/07/2017 a 13/07/2017, com ônus limitado/UFES, para participar o
evento The Fourth Afro-brazilian Meeting on Mathematics,and Phy-
sics em Dangbo - Benin. Processo no- 23068.010542/2017-68.

No- 1.410 - JOSE ELIAS FERES DE ALMEIDA, Professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 01/08/2017 a
08/08/2017, com ônus limitado/UFES, para participar o evento da
American Accouting Association, em San Diego - EUA. Processo no-

2 3 0 6 8 . 0 11 6 4 1 / 2 0 1 7 - 6 7 .

No- 1.411 - AGNALDO GARCIA, Professor da Universidade Federal
do Espírito Santo, pelo período de 22/07/2017 a 31/07/2017, com
ônus limitado/UFES, para participar do evento XXXVI Congresso
Interamericano de Psicologia, em Mérida - México. Processo no-

2 3 0 6 8 . 0 11 4 8 0 / 2 0 1 7 - 1 0 .

No- 1.412 - LEONARDO MEIRELES CÂMARA, Professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 05/08/2017 a
13/08/2017, com ônus/UFES, para participar do evento Lipschitz
Geometry of Singularities, em Poznan - Polônia. Processo no-

23068.010086/2017-56.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria no- 276, de 15 de abril de 2016, re-
solve:

No- 1.262 - Nomear SÉRGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA BOTTI,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Resolução CONSEPE n.o- 4.789/2017, tornada pública atra-
vés do Edital n.o- 15, de 31 de março de 2017, publicado no DOU n.o-

65, de 04 de abril de 2017, no cargo efetivo de Professor de 3o- Grau,
classe Adjunto A, nível 1, em regime de 20 horas semanais, em vaga
redistribuída pela Portaria MEC n.o- 805, publicada no D.O.U. de 11
de agosto de 2015. ( Processo n.o- 23102000182/2017-22)

No- 1.263 - Nomear VINICIUS ASSUNÇÃO ALBRICKER, habi-
litado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através
da Resolução CONSEPE n.o- 4.774/2017, tornada pública através do
Edital n.o- 9, de 23 de fevereiro de 2017, publicado no DOU n.o- 42, de
02 de março de 2017, no cargo efetivo de Professor de 3o- Grau,
classe Assistente A, nível 1, em regime de dedicação exclusiva, em
vaga decorrente da aposentadoria de Maria Cristina Souza Brito,
ocorrida em 14 de fevereiro de 2017 e publicada no D.O.U. da
mesma data. (Processo n.o- 23102006919/2016-30)

No- 1.264 - Nomear CÂNDIDO GONÇALO ROCHA GONÇALVES,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Resolução CONSEPE n.o- 4.796/2017, tornada pública atra-
vés do Edital n.o- 19, de 19 de abril de 2017, publicado no DOU n.o-

76, de 20 de abril de 2017, no cargo efetivo de Professor de 3o- Grau,
classe Adjunto A, nível 1, em regime de dedicação exclusiva, em
vaga decorrente da exoneração de Massimo Sciarretta, ocorrida em 01
de setembro de 2016 e publicada no D.O.U. de 20 de setembro de
2016. (Processo Processo n.o- 23102001863/2017-16)

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
- UNIRIO -, usando das atribuições que lhe confere o artigo
21, incisos XIV, e Considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo n o- 23102.003462/2016-10, que ob-
servou adequadamente o princípio do contraditório e da ampla
defesa; Considerando o relatório final da Comissão de Ava-
liação Especial de Desempenho de Estágio Probatório, ins-
tituída pela Portaria n o- 745, de 16/08/2016, publicada no
Boletim Interno n o- 16, de 31/08/2016, que indicou os fatos
em que se baseou para formar a sua convicção; Considerando

os fundamentos contidos no Parecer n o- 00082/2017/SEJUR/
PFUNIRIO/PGF/AGU, de 02 de junho de 2017, da Douta
Procuradoria Federal junto à Universidade Federal do Estado
do Rio de Janeiro, resolve:

No- 516 - Art. 1o- Exonerar o servidor BRUNO LUÍS SANTIAGO
CRUZ, Matrícula SIAPE no- 1567018, CPF no- 069.584.037-11, ocu-
pante do cargo de Produtor Cultural, lotado na Secretaria da Decania
do Centro de Letras e Artes desta Universidade, com fundamento no
artigo 34, parágrafo único, I, da lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO -, usando das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos XIV, e Considerando o constante nos autos do Processo Ad-
ministrativo no- 23102.003459/2016-98, que observou adequadamente
o princípio do contraditório e da ampla defesa; Considerando o re-
latório final da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho de
Estágio Probatório, instituída pela Portaria no- 744, de 16/08/2016,
publicada no Boletim Interno no- 16, de 31/08/2016, que indicou os
fatos em que se baseou para formar a sua convicção; Considerando os
fundamentos contidos no Parecer no- 00076/2017/SEJUR/ PFUNI-
RIO/PGF/AGU, de 02 de junho de 2017, da Douta Procuradoria
Federal junto à Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro,
resolve:

No- 517 - Art. 1o- Exonerar o servidor MARCELO NASCIMENTO
SILVA, Matrícula SIAPE no- 1742941, CPF no- 102.123.567-98, ocu-
pante do cargo de assistente em administração, lotado no Depar-
tamento de Ensino de Teatro do Centro de Letras e Artes desta
Universidade, com fundamento no artigo 34, parágrafo único, I, da lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2o- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO -, usando das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos XIV, e Considerando o constante nos autos do Processo Ad-
ministrativo no- 23102.003907/2016-53, que observou adequadamente
o princípio do contraditório e da ampla defesa; Considerando o re-
latório final da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho de
Estágio Probatório, instituída pela Portaria no- 743, de 16/08/2016,
publicada no Boletim Interno no- 16, de 31/08/2016, que indicou os
fatos em que se baseou para formar a sua convicção; Considerando os
fundamentos contidos no Parecer no- 00083/2017/SEJUR/ PFUNI-
RIO/PGF/AGU, de 11 de junho de 2017, da Douta Procuradoria
Federal junto à Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro,
resolve:

No- 518 - Art. 1o- Exonerar o servidor RAFAEL DE SOUZA E MEL-
LO COELHO DA SILVA, Matrícula SIAPE no- 1969973, CPF no-

071.858.327-21, ocupante do cargo de assistente em administração,
lotado na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura desta Universidade, com
fundamento no artigo 34, parágrafo único, I, da lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

Portaria nº 59.162, de 20/06/2017, e que interpuseram Recurso, na
forma do subitem 5.1 do Edital nº 136/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 14 de junho de 2017.

2. Designar para compor a referida Comissão Específica, os
seguintes servidores:
LUCIANA LEITE FERNANDES - Matrícula Siape: 2084514
TOBIAS JOSÉ DOS SANTOS - Matrícula Siape: 1865649
IVA DOS SANTOS PEREIRA BRAGA - Matrícula Siape: 2258280
CENIRA SOARES DA MATTA - Matrícula Siape: 0306693
WILLIAN DA SILVA DE ARAUJO - Matrícula Siape: 1861279
Suplente: AMANDA VOLOTÃO - Matrícula Siape: 1595216

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de julho de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor do
Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, na Universidade de
Viena, SINTEF e Universidade de Monash, em Viena, Oslo e Mel-
bourne, na Áustria, Noruega e Austrália, de 01/10/2017 a 30/09/2018,
com ônus limitado (bolsa da Universidade de Viena e da Univer-
sidade Monash). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 11 5 5 0 / 2 0 1 7 - 11 ) .

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 122, de 28/06/2017, seção 2,
página 25, onde se lê: "de 05 a 09/07/2017", leia-se de 04 a
09/07/2017, referente à CARLOS HENRIQUE AGUIAR SERRA
(Proc. 23069.022287/2017-96).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 3.393 - Autorizar o afastamento do País a Karly Barbosa Al-
varenga, Matrícula nº 1439639/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
IME, para participar do VIII CIBEM Congreso Iberoamericano de
Educación Matemática, com apresentação de trabalho, na cidade de
Madri/Espanha, no período de 08 a 17/07/2017, com ônus limitado
para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Pro-
cesso nº 23070.008857/2017-04)

N° 3.394 - Autorizar o afastamento do País a Karly Barbosa Al-
varenga, Matrícula nº 1439639/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
IME, para participar do XXXI Reunión Latinoamericana de Ma-
temática Educativa (Relme 31), com apresentação de trabalho, na
cidade de Lima/Perú, no período de 29/07 a 05/08/2017, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.008857/2017-04)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, e o que consta no processo 23422.007522/2017-23, re-
solve:

Nº 397 - Art. 1º Exonerar o servidor EDSON CARLOS THOMAS,
Administrador, SIAPE 1828798, do cargo de Pró-Reitor de Admi-
nistração, Gestão e Infraestrutura, código CD-2, nomeado pela Por-
taria UNILA Nº 263/2016, publicada no Diário Oficial da União de 3
de março de 2016, seção 2, página 28.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, e o que consta no processo 23422.007522/2017-23, re-
solve:

Nº 398 - Art. 1º Nomear o servidor VAGNER MIYAMURA, Ad-
ministrador, SIAPE 2144202, para exercer o cargo de Pró-Reitor de
Administração, Gestão e Infraestrutura, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 59.149, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.077539/2017-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA TERESA
CAMPOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 310612, ocupante do cargo
de Médico-Área, código 701/047, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 238452, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 9% (nove por cen-
to).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.261, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
disposto no subitem 11.3 do Edital nº 212/2016, de abertura de
Concurso Público para provimento de vagas em cargos Técnico-
Administrativos em Educação, publicado no Diário Oficial da União
de 29 de agosto de 2016, bem como o estabelecido na Orientação
Normativa nº 3, de 1º de agosto de 2016, da Secretaria de Gestão de
Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no Diário Oficial
da União de 02 de agosto de 2016, resolve:

1. Instituir Comissão Específica de Recurso, com compe-
tência deliberativa, composta por cinco membros distribuídos por
gênero e cor, designada para realizar entrevista individual, em ins-
tância de Recurso, de verificação da veracidade da Autodeclaração
preenchida pelos candidatos aprovados, inscritos nas vagas reservadas
a negros, que não foram enquadrados na condição de negros, de
acordo com entendimento da Comissão Específica, designada pela


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-04T00:02:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




